In this way Cusanus arrives at the conclusion that "Jesus has been secretly longed for by all nations."<sup>48</sup> He is presupposed by all humans.<sup>49</sup> One has a trusting relationship with Jesus as long as one continues to seek Truth.<sup>50</sup> The relationship to Christ, in other words, arises from a need [*defectus*], *i. e.* from the failure to find what human nature is striving for.<sup>51</sup> Recapitulating, Nicholas writes in regard to "how we find Christ in ourselves" "that he is our fulfillment, bringing everything that we desire to completion and bringing our motion to rest, when in our humanity we attain in him divine life and everything desirable."<sup>52</sup> Furthermore, let it be noted that in Nicholas' eyes we are dealing here not just with an abstract idea of a savior, but with the concrete, historical Jesus.<sup>53</sup>

<sup>45</sup>"Veritas est ipse, et nos in ipso veritatem apprehendemus, ut simus in veritate, sicut ipse est veritas." *Sermo XLI*, n. 12, lines 13–15. "Quae quidem veritas intellectum pascens non est nisi Verbum ipsum, in quo complicantur omnia et per quod omnia explicantur." *De pace fidei*, c. 2, n. 7, p. 9, lines 6–8.

<sup>46</sup>"Sumus igitur [...] in aeterna quiete gloriam sanctorum cum inexpressibili laetitia apprehendentes." *Sermo XLI*, n. 12, lines 17–19.

<sup>47</sup>"Hinc motus humanitatis meae est, ut in homine meae humanitatis attingam Deum. Reperio igitur in me ipso hominem humanitatis meae, qui ita est homo, quod est et Deus. Et hic est homo, in quo solum ego in mea humanitate quietem attingere valeo. Quies enim Deus est. Homo igitur ille, qui est et Deus, est ille, ad quem omnes homines secundum naturam humanitatis moventur. Et hic est Christus Jesus benedictus." *Sermo XLI*, n. 9, line 21–n. 10, line 9.

<sup>48</sup>"Hic Jesus fuit occultus desideratus omnibus gentibus." *Sermo XLI*, n. 10, lines 10–11.

<sup>49</sup>"Hinc video hunc magistrum et mediatorem, naturae humanae suprematam perfectionis et principatum tenentem, ab omnibus praesupponi." *De pace fidei*, c. 13, n. 45, p. 42, lines 10–12.

<sup>50</sup>"Id ipsum, quo vivimus, movemur et sumus, omnis rationalis humana creatura ingemiscens gemitibus inenarrabilibus desiderat, quamdiu absens est ab illa gloria fruitionis." *Sermo XLI*, n. 11, lines 15–18.

<sup>51</sup>"Defectus hominis salvarentur per Jesum, [...] verum Messiam, hoc est Christum omnem nostrum defectum adimplentem." *Sermo XLI*, n. 10, lines 27–28.

<sup>52</sup>"Doceri possumus quo modo Christum in nobis reperimus, et quod ipse est perfectio nostra omnia adimplens, quae appetimus, et motum nostrum quietans, quando nos in ipsa nostra humanitate in ipso vitam divinam et omne desideratum attingemus." *Sermo XLI*, n. 12, lines 2–7.